
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О дополнительной мере социальной поддержки членов семей граждан, 
принимающих участие или погибших (умерших) в ходе специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины, при проезде в автомобильном транспорте и (или) городском 
наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок пассажиров и багажа города Иркутска  

Принято на   58  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                                 «  21  »   декабря   2023 года 

Руководствуясь частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20,  
статьями 35, 52, 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 2 статьи 111, статьями 31, 32, 54, 56 Устава  
города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки членов 
семей граждан, принимающих участие или погибших (умерших) в ходе 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее – участник СВО, погибший (умерший) 
участник СВО, СВО), в виде компенсации расходов на приобретение билетов 
длительного пользования сроком действия 1 месяц для проезда в 
автомобильном транспорте и (или) городском наземном электрическом 
транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа города Иркутска (далее – компенсация расходов, проездной билет, 
пассажирский транспорт города Иркутска). 

2. В рамках настоящего Решения: 
1) под участником СВО понимается гражданин, относящийся хотя бы к 

одной из следующих категорий: 
гражданин, призванный на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647  
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

гражданин, принимающий участие в СВО,  заключивший контракт в 
соответствии с пунктами 3 – 5, 7 статьи 38 Федерального закона  
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной  службе»; 



 3

гражданин, принимающий участие в СВО, заключивший контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации; 

2) под погибшим (умершим) участником СВО понимается гражданин, 
гибель (смерть) которого наступила при выполнении воинского долга в ходе 
участия в СВО либо от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных в 
ходе участия в СВО, независимо от времени наступления указанных 
последствий; 

3) к членам семей участников СВО, погибших (умерших) участников 
СВО относятся проживающие на территории города Иркутска: 

супруг (супруга), состоящий (состоящая) в зарегистрированном браке с 
участником СВО либо состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с 
погибшим (умершим) участником СВО на день его гибели (смерти); 

родители (усыновители) участника СВО либо погибшего (умершего) 
участника СВО; 

дети участника СВО либо погибшего (умершего) участника СВО в 
возрасте от 16 до 23 лет, которые обучаются по очной форме обучения в 
расположенных на территории города Иркутска профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования. 

3. Компенсация расходов осуществляется не чаще двух раз в год в 
размере фактически произведенных членом семьи участника СВО, погибшего 
(умершего) участника СВО (далее – получатель компенсации) расходов на 
приобретение проездных билетов (далее – произведенные расходы). 

Произведенные расходы компенсируются, если они совершены в 
течение не более семи месяцев, предшествующих месяцу, в котором 
получатель компенсации (его представитель) обратился с заявлением о 
предоставлении компенсации расходов в соответствии с настоящим Решением 
(далее – заявление).  

4. Компенсация расходов предоставляется на основании заявления 
получателя компенсации (его представителя)  и документов, подтверждающих 
произведенные расходы. 

При обращении за компенсацией расходов в декабре документы, 
указанные в  абзаце первом настоящего пункта, представляются не позднее  
20 декабря. 

5. Предусмотренная пунктом 1 настоящего Решения компенсация 
расходов не предоставляется следующим категориям граждан: 

1) имеющим в соответствии с Положением об обеспечении равной 
доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для 
отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых 
относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области  
от 18 ноября 2013 года № 521-пп, право на проезд на всех видах транспорта 
(кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
городском сообщении и на автомобильном транспорте (кроме такси) по 



 4

муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
пригородном сообщении по электронному проездному билету на основе 
использования универсальной электронной карты с записанным электронным 
транспортным приложением либо электронному социальному проездному 
билету на основе использования электронного носителя; 

2) получающим ежемесячную денежную выплату, предусмотренную 
Законом Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-ОЗ «О статусе детей 
Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах 
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области», либо 
ежемесячную денежную выплату, предусмотренную Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 128-оз «О ежемесячной денежной выплате 
отдельным категориям неработающих граждан в Иркутской области»; 

3) получающим дополнительные меры социальной поддержки, 
предусмотренные подпунктами «а», «в» пункта 1 решения Думы  
города Иркутска от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9  
«О дополнительных мерах социальной поддержки для отдельных категорий 
граждан города Иркутска при проезде в автомобильном транспорте и 
городском наземном электрическом транспорте по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города Иркутска». 

	 6. Компенсация расходов осуществляется в порядке, определенном 
правовым актом администрации города Иркутска в соответствии с настоящим 
Решением. 

	 7. Компенсация расходов предоставляется за счет средств бюджета 
города Иркутска. 

	 8. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, но не ранее дня вступления в силу решения 
Думы города Иркутска о внесении изменений в решение Думы города 
Иркутска о бюджете города Иркутска на 2024 год и на плановый период  
2025 и 2026 годов, предусматривающих бюджетные ассигнования на 
реализацию настоящего Решения, и действует до 31 декабря 2024 года. 

	 9. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                     Р.Н. Болотов 

«  22   »  декабря   2023г. 
№ 007 - 20 - 058765/3 



 5


